REQUERIMENTO No 33/08

      Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, o envio de ofício ao Excele ntíssimo Senhor
Secretário da Segurança Pública, ao Comandante da P olícia Militar do
Estado de São Paulo e ao Delegado Geral de Polícia para que eles
adote as providências necessárias no sentido de dot ar a Companhia de
Guararema que compõem o 17º BPM da Região Metropoli tana de Mogi das
Cruzes e a Delegacia de Polícia com pessoal necessá rio a complementar
o quadro indispensável ao desempenho das tarefas qu e lhes são
atribuídas nos termos da lei.

       Justificativa

     Segundo consta, na Companhia da Polícia
Militar em Guararema devem estar lotados cerca de t rinta e seis
policiais militares. Contudo, conta hoje essa Compa nhia com apenas
vinte e seis policiais militares, o que demonstra o  absoluto desprezo
dessa Corporação para a coletividade guararemense, já que sequer dota
a Companhia com o número de pessoal indispensável a o regular
funcionamento dela.

                           As ocorrências policiais  demonstram um
crescente número e elevado grau de violência, que n ão podem perdurar,
razão pela qual o pronto atendimento desta solicita ção para elevação
do número de policiais militares em nosso município , é imperativo de
ordem de absoluta primazia e visa atender as necess idades de
segurança da coletividade.

     No que concerne a polícia civil, cumpre
destacar que ela não conta com meios e pessoal para  atender as
ocorrências, sendo comum o cidadão aguardar horas e  horas o
atendimento para mero registro de ocorrência polici al.

                          Sempre que questionada a ausência de
policiais, os dirigentes locais dizem que as viatur as se encontram
atendendo ocorrências nos Bairros distantes do cent ro e como tal a
área central acaba ficando desprotegida.

                           Por derradeiro, cumpre s alientar que o
município de Guararema contribui com uma quantia me nsal para cada um
dos policiais militares e civis lotados no municípi o, como estímulo
para que eles bem prestem os seus serviços, razão p ela qual que o
Estado, demonstrando igual boa vontade para com o M unicípio de

Guararema, adote as providências necessárias para m elhoria da
qualidade dos serviços prestados na área de seguran ça pública.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2008

       JEDIÃO DE SIQUEIRA
       Vereador